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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vizuálními prostředky podpory prodeje. Věnuje se především

místu prodeje a propagačním prostředkům, které na zákazníka v prodejně působí. Teore-

tická část se zabývá podporou prodeje, in-store marketingem a především jeho jednotlivý-

mi nástroji. V praktické části jsou uvedeny výsledky průzkumu týkajícího se in-store mar-

ketingu a POP/POS materiálů, realizovaném v konkrétní maloobchodní prodejně.

Klíčová slova: marketing, podpora prodeje, marketing at retail, in-store komunikace, POP,
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the visual means of sales promotion. The thesis is focused on

point of sale and promotional resources, that costumer in the shop operates. The theoretical

part deals with sales promotions, in-store marketing and especially its various instruments.

Practical part presents the results of a study of the in-store marketing and POP / POS mate-

rials, realized in a specific retail store.

Keywords: marketing, sales promotion, marketing at retail, in-store communication, POP,

POS, merchandising, sensory marketing, visual communication

„Reklama posouvá lidi k produktům, merchandising produkty k lidem.“

Morris Hite
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ÚVOD

V posledních letech spotřebitelé nakupují stále více zboží pouze v promočních akcích a

zmenšuje se také objem jejich nákupního koše. Naproti tomu roste frekvence nákupů, což

znamená, že zákazníci navštěvují prodejny častěji. Současně však roste racionalita jejich

nakupování, jelikož do prodejny již přichází s přesnou představou o zboží, které chtějí na-

koupit. (Neumann, 2012)

V dnešním světě přesyceném reklamou lze spotřebitele již jen stěží přesvědčit ke koupi

výrobků.

Podpora prodeje je účinnou součástí marketingového komunikačního mixu, a její nástroje

dokáží zákazníky motivovat k nákupu v daném okamžiku. Právě podpora prodeje a péče o

nákupní místo jsou spatřovány jako poslední možnost, jak zákazníkovo nákupní rozhodnutí

ovlivnit. Dle výzkumů dochází až k 75 % rozhodnutím teprve v místě prodeje. (Boček,

Jesenský, Krofiánová, 2009, s. 16)

Cílem práce je teoreticky zmapovat současnou problematiku vizuální podpory prodeje se

zaměřením na maloobchodní prodejny a následně zjistit reakce na tyto propagační pro-

středky v konkrétní maloobchodní prodejně XY.

Práce se v teoretické části věnuje podpoře prodeje a jejímu zasazení do komunikačního

mixu, in-store komunikaci a jejím vizuálním nástrojům, které ovlivňují nákupní chování

zákazníků.

Praktická část shrnuje výsledky průzkumu, realizovaném v konkrétní maloobchodní pro-

dejně XY. Cílem průzkumu je zjistit, zda si zákazníci prodejny vizuálních propagačních

prostředků všímají a které z nich nejvíce ovlivňují jejich nákupní chování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Marketing je běžnou součástí každodenního života. Zatímco dříve jeho význam spočíval

hlavně ve schopnosti prodat, v současnosti jeho význam spočívá v uspokojování potřeb

zákazníků. Jeho cílem je zákazníka co nejlépe poznat a navrhnout produkt či službu tak,

aby přesně odpovídala jeho požadavkům a prodávala se tak vlastně sama. (Kotler et al.,

2007, s. 38; Kotler, Keller, 2007, s. 44)

„Orientace na zákazníka a cílový trh znamená znalost všech charakteristik, které firmě

umožňují vyvíjet, vyrábět a nabízet výrobky a služby za vhodné ceny, na očekávaném místě

za podmínky, že se o nich potenciální spotřebitel dozví.“ (Přikrylová, Jahodová, 2010,

s. 16)

Marketing je definován mnoha způsoby a jen velmi obtížně lze vybrat definici takovou,

která by přesně vypovídala o jeho podstatě. Johnová (2008, s. 16) označuje marketing jako

„proces plánování a naplňování koncepce, oceňování, propagace a distribuce myšlenek,

výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny uspokojující potřeby je-

dinců.“

Další definice zaměřená na komunikaci definuje marketing jako „komunikaci se zákazní-

kem, která z nabídky a spotřeby produktu udělá mimořádný, nezapomenutelný zážitek.“

(Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s. 9)

Jiná definice říká, že „marketing je společenský proces, v němž jedinci a skupiny získávají

to, co potřebují a chtějí, a během něhož vytváříme, nabízíme a svobodně směňujeme

s jinými výrobky a službami, které mají hodnotu.“ (Kotler, Keller, 2007, s. 44)

Téměř všechny definice tedy shrnují podstatu marketingu jako proces, jehož cílem je do-

sáhnout oboustranné spokojenosti mezi zákazníky a prodávajícími prostřednictvím výmě-

ny. Důležitá je přitom právě zvolená strategie a komunikace se zákazníky.

Stěžejním prvkem marketingu je tzv. marketingový mix, označován také jako 4P. Jedná se

o model, který představuje 4 základní taktické nástroje sloužící firmě k úpravě nabídky

podle cílových trhů. Zahrnuje všechny možnosti, které může firma či organizace využít

k tomu, aby ovlivnila poptávku po svých produktech a službách. (Kotler et al., 2007, s. 70)

Dle Kotlera (2007, s. 70-71) se jedná o:
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Produkt (product) – veškeré výrobky či služby, které je možno nabídnout trhu ke koupi,

použití nebo spotřebě. Jedná se o nejen o fyzické předměty, ale také osoby, místa, služby a

myšlenky.

Distribuce (place) – zahrnuje všechny činnosti firmy, které činí produkty dostupné cílo-

vým zákazníkům.

Cena (price) – suma peněz, která je požadovaná za produkt.

Propagace (promotion) – představuje činnosti, které sdělují klíčové vlastnosti produktu

cílovým zákazníkům a přesvědčují je o jeho koupi. V moderním pojetí se hovoří o marke-

tingové komunikaci, která používá tzv. komunikační mix. (Kotler et al., 2007, s. 70-71)

V moderním marketingu se hovoří také o dalších P, které závisí vždy na konkrétním od-

větví. Patří mezi ně například lidé (people), balíky služeb (packaging), spolupráce (part-

nership), prezentace (presentation), osobnosti (personalities), politická moc (political

power) a mnohé další. (Jakubíková, 2008, s. 147)

1.1 Marketingová komunikace a komunikační mix

Marketingová komunikace je nejviditelnějším nástrojem marketingového mixu s cílem

informovat cílovou skupinu, ovlivnit ji a přimět k nákupu konkrétního produktu (Pelsmac-

ker, Geuens, Bergh, 2003, s. 24-25). Je to forma, jakou organizace a firmy komunikují se

svými stávajícími i potenciálními zákazníky. Soubor nástrojů marketingové komunikace,

který slouží nejen k informování, ale také k vybudování image a jména organizace či firmy

se nazývá komunikační mix. (Johnová, 2008, s. 196)

Marketingový komunikační mix (nazýván také jako promotion mix) je podsystémem mixu

marketingového a je vytvářen tak, aby splnil jednotlivé marketingové i firemní cíle. Jedná

se o soubor nástrojů, který zahrnuje osobní i neosobní formu komunikace. Osobní forma je

prezentována osobním prodejem, neosobní formu pak tvoří reklama, public relations, pří-

mý marketing, sponzoring a podpora prodeje. Každý z těchto nástrojů plní jinou funkci,

vzájemně se však doplňují. (Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 42)
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Osobní prodej – jedná se o osobní prezentaci výrobku či služby prodejcem za účelem

prodeje, budování dlouhodobých pozitivních vztahů, image produktu a image firmy. (Kot-

ler et al., 2007, s. 809; Přikrylová, Jahodová, 2010, s. 42)

Reklama – placená forma neosobní komunikace prezentující zboží, služby či myšlenky

identifikovatelného sponzora. Jejím cílem je přesvědčit o koupi cílovou skupinu či propa-

govat filosofii firmy. (Kotler et al., 2007, s. 809)

Public relations – budování dobrých vztahů a image firmy prostřednictvím komunikace

s cílovými skupinami. Dále se jedná také o vytváření příznivé publicity a odvracení po-

mluv, které firmu staví do nepříznivého světla. (Kotler et al., 2007, s. 809)

Přímý marketing – všechny aktivity, které slouží k přímému kontaktu se spotřebiteli. Jeho

úkolem je vyvolat okamžitou odezvu, rozvíjet a posilovat vztahy se zákazníky. Nejčastěji

realizován prostřednictvím telefonu, e-mailu, pošty, faxu a dalších nástrojů umožňujících


[…]


pozitivně. Někteří z nich by dokonce uvítali větší objem těchto vizuálních prostředků sti-

mulujících okamžitý nákup.

Přestože zákazníci si jsou vědomi přítomnosti těchto reklamních materiálů na prodejně, ve

většině případů nedokáží označit produktovou značku či samotný produkt. Lze tedy před-

pokládat, že reklamu vizuálně vnímají, avšak nepamatují si ji.

Otázka 2: Které vizuální propagační prvky jsou pro zákazníky důležité?

Z výzkumu vyplynulo, že nejdůležitějším propagačním nástrojem v prodejně XY je pro

zákazníky cenové zvýraznění. Ručně psaná informace, umístěná na ostře žluté barvě, sti-

muluje zákazníky nejen k upoutání pozornosti, ale také k nákupní reakci. Tyto informace

jsou pro ně nejdůležitějším a nejvýraznějším prvkem podpory prodeje a zákazníci sami je

aktivně vyhledávají. Dle kvalitativního výzkumu zákazníkům nevadí, že jsou tyto propa-

gační materiály psány ručně a za strojově tištěné by je neměnili.

Dále je pro zákazníky důležité speciální vystavení zboží, které vzbuzuje jejich zájem a dle

samotných respondentů kvantitativního šetření ovlivňuje jejich nákupní chování. Přesto si

v průběhu kvantitativního průzkumu zákazníci ve většině nevzpomněli na značku ani pro-

dukt takto vystavený.

Tradičním a velmi účinným reklamním nástrojem je dle zákazníků také leták s akčním

zbožím. Tento leták čte dle kvantitativního výzkumu alespoň příležitostně 83 % zákazníků
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prodejny XY a stejné procento dle něj alespoň někdy nakupuje. Přestože tyto reklamní

letáky nejsou distribuovány do poštovních schránek obyvatelů města, zákazníci si jej dob-

rovolně a často berou na prodejně.

Zajímavostí je také výsledek kvalitativního šetření a osobních rozhovorů, který ukázal, že

žádnému z dotazovaných by nevadilo, kdyby tyto letáky byly distribuovány stejně jako

letáky ostatních obchodních společností, naopak, tuto skutečnost by uvítali.

Rozdílné výsledky v kvantitativním a kvalitativním dotazování pak přinesl plakát, klasický

nástroj podpory prodeje. Propagační plakáty nebyly v kvantitativním průzkumu označeny

vysokou průměrnou hodnotou, avšak v kvalitativním výzkumu se naopak ukázaly jako

velmi účinný vizuální propagační prostředek. Dotazovaní jmenovali plakáty spontánně

jako prvek, kterého si všímají a při otázce na konkrétní produkt si někteří z nich dokázali

vybavit i konkrétní značku.

Zákazníci prodejny XY si tedy reklamy všímají poměrně intenzivně. Přestože si tuto sku-

tečnost někteří z nich nepřipouští, vizuální prostředky podpory prodeje dokáží účinně sti-

mulovat spotřebitele a ovlivnit jejich nákupní chování.

Tato skutečnost byla potvrzena také pozorováním dotazovaných A-O při jejich běžném

nákupu. Tito zákazníci si reklamních prvků všímali a v mnohých případech nakoupili zbo-

ží, které bylo nějakým způsobem více propagováno. Mohlo se jednat o potřebu konkrétní-

ho zboží, avšak lze předpokládat, že do jisté míry se jednalo skutečně o ovlivnění jejich

rozhodnutí na základě daných vizuálních podnětů.

Účinnost vizuálních prostředků podpory prodeje lze samozřejmě jen obtížně zmapovat a

měřit, na každého zákazníka jako na osobnost působí tyto prostředky jiným způsobem.

Přesto lze dle průzkumu říci, že místo prodejem opravdu ovlivňuje zákazníkovo myšlení

(ať už vědomé či podvědomé) a obchodním společnostem poskytuje prostor, kde mohou

být jejich produkty úspěšně propagovány.
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ZÁVĚR

Tématem práce byla specifika a účinnost vizuálních prostředků podpory prodeje. Cílem

bylo zmapovat problematiku a současnou situaci v oblasti vizuální podpory prodeje, které

se věnovala část teoretická. Následnému zjištění reakcí zákazníků v konkrétní maloob-

chodní prodejně XY na tyto propagační prostředky se pak věnovala část praktická.

Teoretická část se věnuje právě podpoře prodeje a jejím zasazením do komunikačního mi-

xu, specifikům a jednotlivým nástrojům. Snaží se zmapovat současnou situaci, předložit

možnosti a způsoby, jak zákazníka zaujmout prostřednictvím vizuálních složek.

Praktická část předkládá výsledky průzkumu, který byl realizován v konkrétní maloob-

chodní prodejně XY. Mapuje její zákazníky a snaží se především zjistit reakce na vizuální

podněty v místě prodeje a doložit tak alespoň částečně jejich účinnost.

Kvantitativní průzkum ukázal, že 75 % zákazníků prodejny XY si reklamních materiálů

všímá a celých 98 % respondentů se pak přiznalo alespoň k příležitostnému nakupování na

základě vizuálních prostředků podpory prodeje, čímž částečně sami potvrdili jejich účin-

nost. Kvalitativní výzkum přinesl rozšířené informace ohledně vnímání in-store komunika-

ce a uvedl pozitiva i nedostatky vnímané samotnými zákazníky.

Místo prodeje je místem, kde lze zákazníky efektivně oslovit prostřednictvím vizuálních

propagačních prostředků. Práce dokázala, že zákazníci na tyto stimuly reagují a přinesla

zajímavé poznatky o skutečnosti, že spotřebitelům reklama umístěná přímo na prodejně

nevadí, naopak, vnímají ji velmi pozitivně. In-store komunikace se tedy zdá být účinným

způsobem, jak motivovat zákazníky k nakupování.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 64
