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A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01
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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,09 A

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část je zpracována velmi dobře. Nechybí komparace více odborných zdrojů,
možná by práci prospělo shrnutí teoretických východisek autorkou práce. Praktická část je
složena v podstatě ze tří výzkumných částí. Myslím, že z hlediska náročnosti bakalářské práce
je autorčin počin úctyhodný. Navíc všechna zjištěná data jsou srovnávána se sekundárními
daty. Oceňuji autorčinu iniciativu, a i když by se k textu daly najít drobné nedostatky, celek je
velmi hodnotný.

Otázky:

1. Jak velký vliv v budoucnu budou mít chytré telefony na nákupní chování

zákazníka?

2. Zná autorka web kupi.cz? Co si o tomto nástroji myslí? Je v něm budoucnost? I

z hlediska predikce POPAI.

3. Z výzkumu vyplynulo, že leták je stále nejdůležitější nástroj podpory prodeje.

V budoucnu POPAI predikuje, že vše v místě prodeje bude pokračovat

k digitalizaci. Jaká tedy bude budoucnost a význam letáku v digitální době?
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